Comissão Intergestores Regional 1ª Região – CIR Fortaleza
Av. Almirante Barroso, 600, Praia de Iracema

CEP 60060-440 – Fortaleza – Ceará – Telefone: (85) 3101.5282
e-mail: cirregiaofortaleza@gmail.com

Aprova a Reformulação do Plano de Ação
Regional (PAR) da Região de Saúde Fortaleza do
Programa Nacional de Expansão e Qualificação
da Atenção Ambulatorial Especializada para
adesão ao Programa Mais Acesso à Especialistas
(PMAE).

RESOLUÇÃO Nº 27/2024 – CIR Fortaleza

A Comissão Intergestores Regional da 1a Região - CIR/Fortaleza, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

1. A Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

2. A Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na
gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos
financeiros na área da saúde;

3. O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990,
para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

4. Lei Estadual Nº 17.006/2019 dispõe sobre a integração, no âmbito do Sistema Único de Saúde –SUS, das
ações e dos serviços públicos de saúde do Estado e de seus municípios em regiões de saúde;

5. A Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que institui Política Nacional de Atenção
Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde;

6. A Portaria GM/MS nº 3.492, de 8 de abril de 2024, que institui o Programa Nacional de Expansão e
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

7. A Portaria SAES/MS nº 1.640, de 7 de maio de 2024, que dispõe sobre a operacionalização do Programa
Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS);

8. A Portaria SAES/MS nº 1.976, de 14 de agosto de 2024, que altera a Portaria SAES/MS nº 1.640, de 7 de
maio de 2024, que dispõe sobre a operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação
da Atenção Ambulatorial Especializada, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

9. A Portaria SAES/MS nº 1.821, de 11 de junho de 2024, que inclui Grupo, atributos e regras condicionadas
na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de
Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada;

10.A Portaria SAES/MS nº 1.822, de 11 de junho de 2024, que inclui Subgrupo, Forma de Organização,
procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, Oferta de Cuidados Integrados (OCI)
em Cardiologia;

11.A Portaria SAES/MS nº 1.823, de 11 de junho de 2024, que inclui Subgrupo, Forma de Organização,
procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais no Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, na Oferta de Cuidados Integrados (OCI)
em Ortopedia;

12.A Portaria SAES/MS nº 1.824, de 11 de junho de 2024, que inclui Subgrupo, Forma de Organização,
procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais no Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, Ofertas de Cuidados Integrado (OCI)
em Oncologia;

Comissão Intergestores Regional 1ª Região – CIR Fortaleza
Av. Almirante Barroso, 600, Praia de Iracema

CEP 60060-440 – Fortaleza – Ceará – Telefone: (85) 3101.5282
e-mail: cirregiaofortaleza@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº 27/2024 – CIR Fortaleza (Continuação)

13.A Portaria SAES/MS nº 1.825, de 11 de junho de 2024, que inclui Subgrupo, Forma de Organização,
procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais no Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, Ofertas de Cuidados Integrado (OCI)
em Otorrinolaringologia;

14.A Portaria SAES/MS nº 1.826, de 11 de junho de 2024, que inclui Subgrupo, Forma de Organização,
procedimentos, atributos e compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais no Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada, Ofertas de Cuidados Integrado (OCI)
em Oftalmologia;

15.A Resolução Nº 25 da CIR da Região de Saúde de Fortaleza, datada de 21 de novembro de 2024 que
aprova o Plano de Ação Regional da Região de Saúde de Fortaleza do Programa Nacional de Expansão e
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada para adesão ao Programa Mais Acesso à
Especialistas (PMAE);

16.A Nota Informativa da SAES/MS sobre a Metodologia de Cálculo da Estimativa de Produção das Ofertas
de Cuidados Integrados do PMAE;

17.A Portaria SAES/MS nº 2.331, de 10 de dezembro de 2024, que inclui, altera atributos e compatibilidades
de procedimentos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do
Sistema Único de Saúde (SUS), e estabelece os Procedimentos Obrigatórios por Ofertas de Cuidados
Integrado (OCI), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada; resolve:

Art. 1º. Aprovar a Reformulação do Plano de Ação Regional (PAR) da Região de Saúde de Fortaleza do
Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada para adesão
ao Programa Mais Acesso à Especialistas (PMAE), conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

Fortaleza, 16 de dezembro de 2024.

Ícaro Tavares Borges Georgina Freire Machado
Presidente da CIR Vice Presidente da CIR
Superintendente Regional de Saúde Fortaleza Vice Presidente Regional do COSEMS

Secretária de Saúde de Itapipoca

		2024-12-16T15:42:58-0300

		2024-12-16T17:03:12-0300
	ICARO TAVARES BORGES:00975241311